
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

COMUNE DI CORLETO PERTICARA 

Provincia di Potenza 

 

 

 

 

 
 Determinazione SETTORE III° - TECNICO n. 131 del 28/08/2024 

 
Oggetto: Affidamento servizi tecnici di direzione lavori, geologia, contabilità, certificato di 

regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di 

"Consolidamento centro abitato di Corleto Perticara zona case popolari San Sebastiano". 

 CUP: H57B20005260001 - CIG: B2BBF789B3      

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di agosto nel proprio ufficio: 

 
Il responsabile del settore 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 

Visto l’art. 107 comma 2 del predetto decreto legislativo; 

Vista la delibera di giunta comunale n. 39 del 11 febbraio 1999 e s.m.i. con la quale è stato approvato 

l’organigramma del Comune;  

Visto il decreto sindacale n. 19 prot. n. 2/emergenza del 29/12/2023; 

Riconosciuta la propria competenza in merito al presente provvedimento; 

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D. Lgs n. 36/2023 (d’ora in poi Codice); 

Premesso che con DM 23 febbraio 2023 comunicato in Gazzetta Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2021, ai 

sensi dell’art. 1 comma 39 della L. 145/2018, sono stati finanziati per € 500.000,00 i lavori di 

“Consolidamento centro abitato di Corleto Perticara zona case popolari San Sebastiano”, CUP 

H57B20005260001 il cui progetto è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 

31.05.2022; 

Atteso che per poter procedere alla esecuzione del suddetto intervento necessita affidare ad idonei 

operatori economici, tra le altre cose, i servizi tecnici di: 

- direzione lavori, geologia, contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della 

sicurezza in esecuzione; 

Considerato che: 

- dal progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi risultano i seguenti elementi di costo: 

 

Registro Generale 
 

N. 314 Data 28/08/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Direzione lavori, geologia, contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della 

sicurezza in esecuzione € 34.032,46, compreso cassa previdenziale, oltre IVA come per legge; 

- l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad € 140.000 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui agli artt. 1 e 3 del Codice; 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del Codice, i servizi oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del 

servizio da prestare (impossibilità oggettiva); 

Premesso che con lettera di invito – disciplinare di gara, prot. n. 7015 del 07.08.2024, si chiedeva 

un’offerta per l’esecuzione della prestazione di servizi tecnici di direzione lavori, geologia, contabilità, 

certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di 

“Consolidamento centro abitato di Corleto Perticara zona case popolari San Sebastiano” - CUP: 

H57B20005260001 – CIG: B2BBF789B3, per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del Codice, mediante ribasso 

sull’importo delle spese ed oneri accessori soggetti a ribasso, al professionista arch. Francesco Cuccaro 

(capogruppo ATP di progettazione), C.F. CCCFNC64D03G942E, individuato nell’elenco degli Operatori 

Economici della Centrale di Committenza Medio Agri – Sauro (CUC) e per competenza e pregressa 

esperienza dimostrata e/o documentata; 

Visti: 

- il verbale n. 1 del 19.08.2024, prot. n. 7264, con il quale si dava atto della documentazione 

presentata dal professionista invitato, avviando il procedimento di soccorso istruttorio; 

- il verbale n. 2 del 26.08.2024, prot. n. 7421, con il quale si prendeva atto delle integrazioni 

prodotte ammettendo al prosieguo il professionista partecipante in qualità di mandatario di ATP di 

direzione dei lavori da costituire e si procedeva all’apertura del plico telematico contenente 

l’offerta economica con un ribasso sulle spese ed oneri accessori del 1,000%, proponendo 

l’aggiudicazione all’ATP di direzione dei lavori da costituire – mandatario arch. Francesco Cuccaro, 

C.F. CCCFNC64D03G942E;  

Esaminata la proposta di aggiudicazione, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 17, comma 5, del Codice, e tenuto conto dell’art. 52 c. 1, del 

Codice; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi con immediata 

efficace; 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si 

intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di prendere atto ed approvare i verbali n. 1 del 19.08.2024, prot. n. 7264, di apertura busta 

amministrativa, e n. 2 del 26.08.2024, prot. n. 7421, di soccorso istruttorio e apertura busta 

economica dell’affidamento di cui all’oggetto, con il quale si proponeva l’aggiudicazione all’ATP di 

direzione dei lavori da costituire – mandatario arch. Francesco Cuccaro, C.F. CCCFNC64D03G942E; 

3. di ritenere la suddetta proposta di aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico;  

4. di prendere atto delle dichiarazioni e della documentazione prodotta dalla suddetta ATP da costituire 

sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

5. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per le ragioni nelle premesse 

puntualmente specificate e con immediata efficacia, ai sensi dell’art. 17 c. 5, del Codice, e tenuto 

conto dell’art. 52 c. 1, del Codice i Servizi tecnici di direzione lavori, geologia, contabilità, certificato 

di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di “Consolidamento 

centro abitato di Corleto Perticara zona case popolari San Sebastiano” - CUP: H57B20005260001 – 

CIG: B2BBF789B3, all’ATP di direzione dei lavori da costituire – mandatario arch. Francesco Cuccaro, 

C.F. CCCFNC64D03G942E  con il ribasso del 1,000% sulle spese ed oneri accessori che determina un 

importo contrattuale di € 32.686,12, oltre IVA e cassa come per legge; 

6. di dare atto che tutta la documentazione di gara viene conservata presso il Settore Tecnico del 

Comune di Corleto Perticara; 

7. di dare atto che il fine da perseguire è la direzione lavori, geologia, contabilità, certificato di regolare 

esecuzione, coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di “Consolidamento centro abitato 

di Corleto Perticara zona case popolari San Sebastiano” - CUP: H57B20005260001 – CIG: 

B2BBF789B3, l’oggetto del contratto sono i servizi, la forma del contratto è quella della scrittura 

privata, e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla lettera di invito-disciplinare e dei 

relativi allegati che disciplinano il rapporto contrattuale tra la Stazione appaltante e l’operatore 

economico affidatario dei servizi oggetto d’appalto; 

8. di dare atto che i lavori di “Consolidamento centro abitato di Corleto Perticara zona case popolari San 

Sebastiano” - CUP: H57B20005260001, di € 500.000,00 sono finanziati con DM 23 febbraio 2023 

comunicato in Gazzetta Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2021, ai sensi dell’art. 1 comma 39 della L. 

145/2018; 

9. di impegnare, all’uopo, la somma di € 41.472,14 sul Codice Bilancio 01.05.2.202.300.303.32149 del 

corrente bilancio di previsione; 

10. di confermare che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto ing. Massimo Caporeale, che 

curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

11. di dare atto che è facoltà del RUP di disporre l’esecuzione del contratto prima della stipula, per 

motivate ragioni o in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 8 e 9, del Codice; 

12. di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall'art. 1, comma 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, il responsabile del procedimento e i titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale non hanno conflitto di interessi, neanche potenziale, né obbligo di astenersi con 

riferimento al presente procedimento e provvedimento; 

13. di trasmettere copia della presente determinazione: 

[X] al Responsabile del Servizio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

La presente determinazione 

ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo Pretorio digitale sul sito web 

www.comune.corletoperticara.pz.it per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 d.lgs. 267/2000, 

s.m.i.; 

diventa esecutiva 

[] dalla data di sottoscrizione dell’atto stesso se priva di impegno spesa; 

[x] con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D.Lgs 267/2000 e s.m.i., se 

comporta impegno di spesa; 

[] con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario di controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione, di cui all’art. 184, comma 4 del d.lgs.n. 

267/2000, se comporta liquidazione di spesa. 

ll Responsabile del Settore 

f.to Massimo Caporeale

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Servizio Finanze e Contabilità 

Il Responsabile del Servizio 

 
[ ] NON SOGGETTO A PARERE 

[X] SOGGETTO A PARERE:  
In relazione al combinato disposto degli articoli 151 c. 4 e 153 c. 5 del D. Lgs. N. 267/2000, appone il 

visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

[x]  L’impegno contabile è stato registrato al n. 652/2024 CB 01.05.2.202.300.303.32149; 

[] La liquidazione della spesa entra nei limiti delle somme disponibili precedentemente assunti e 

nulla osta all’emissione dei mandati di pagamento; 

 

Corleto Perticara, lì  _________________________ 

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 

f.to  Abbate Daniele Silvio 

 

Certificato di Pubblicazione NR.       

 La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28/08/2024 

al 12/09/2024 

 

 Corleto Perticara, lì 28/08/2024 

Il Responsabile del Settore 

f.to  Massimo Caporeale 

 

 

E’ Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Corleto Perticara, lì 28/08/2024Il Responsabile del Settore 

Massimo Caporeale 


